PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 213/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes quanto à ausência no fornecimento de energia

elétrica na Avenida Itapetininga, nº 161, no Bairro Veraneio Irajá, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando providências urgentes quanto à ausência no

fornecimento de energia elétrica na Avenida Itapetininga, nº 161, no Bairro Veraneio Irajá,

neste Município.

Informamos ainda que há contribuição regular, com o pagamento do IPTU

em dia, e que já foi realizada, no ano passado, uma solicitação para que a companhia

elétrica enviasse um engenheiro para avaliar a necessidade de troca do poste da rua. No

entanto, até o presente momento, nenhuma medida foi tomada, permanecendo a referida

comunidade sem acesso à energia elétrica, o que tem gerado diversos transtornos.

Ressaltamos, também, que o acesso à energia elétrica é um direito básico

do consumidor e um direito fundamental social, pois trata-se de um serviço público

essencial que deve ser garantido.

Cópia do demonstrativo digital consta anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador – PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 213/2025 – Vereador Marcelo Dantas - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A